ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején középen: ‘Nuntio in 
Vngaria’, a bal alsó sarokban más kéz írásával: ‘Duplicatum’, a jobb alsóban: ‘181’ illetve ‘150’. A lap 
túlsó oldalán: ‘Anno secundo. 1525. Iunii tertia. Baroni Burgio nuntio pro pecuniisa detractis a 
Fuccharis’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 272rv. REG.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 162; NANNI, 
Epistolae ad principes, I, 213, n. 1269. 

Dilecte fili. Cura ob stipendia dilecti filii nostri Laurentii btituli Sancte Anastasie Sancte 

Romane Ecclesie presbiteri cardinalis Campegij, nostri et Sedis Apostolice in Germania 

et Vngaria de latereb legatic atque ob eius proximum ad nos reditum aliasque impensas 

necessarias et utiles Christiane reipublice causa in istis regnis et provinciis factas seu 

faciendas non mediocri pecunie summa videatur, fore opus, nosque huius pecunie 

transmittende facultatem et copiam nunc non ita habeamus, tum propter difficultates 

temporum et rerum atque itinerum statuimus, ex eo numero pecunie, que istic ad 

defensionem regni Sedis Apostolice nomine posita est, impensam hanc detrahere, non 

quia velimus summam illam esse diminutam quam magis amplificare intendimus, sed ut 

nunc faciliori modo et via presentibus necessitatibus succurramus, et quamvis hoc etiam 

animo inhiberi in isto regno Vngarie concessimus, quo pecuniarum maior colligeretur 

quantitas, eamque rationem sancti pecunie nobismet ipsis et Sedi Apostolice 

subtraximus, ut omnis ad tutelam istius incliti regni adverteretur, ac de illa huiusmodi 

impensas possemus facere, tamen devotionem tuam volumus de omni pecunia, que forte 

ob rationes et causas huiusmodi subtracta fuerit, diligentem computum tenere, atque, 

ubi et apud quos fuerit opus, fidem tuam interponere, nos eandem summam vel etiam 

maiorem primo quoque tempore restituturos.d Datum eRome etc. die tertia Iulii 

MDXXV, anno secundo.e 

a Utána kihúzva: ‘abla’. b–b Sorközi beszúrás a datálást végző kéz írásával. c Utána kihúzva: ‘etc.’ d Utána 
kihúzva: ‘Quod in verbo vere Romane pontificis facturos pollicemur.’ e–e Más kéz írása. 
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90. 
Róma, 1525. július 4. 

VII. Kelemen pápa a szamobori obszerváns ferences kolostor szerzeteseihez 

Néhai Thúry György végrendeletében a zágrábi egyházmegyei Szamobor városában a kegyurasága alatt 
álló falakon kívüli Mezei Szűz Mária-templomot az obszerváns ferencesekre hagyta. Mivel itt a 
szerzetesek a gyakori török betörések miatt nyugodtan nem élhetnek, néhai Thúry György felesége, 
Frangepán Ilona és az elhunyt örökösei, Johann von Ungnad és Thúry Anna azzal a kéréssel fordultak 
hozzá, hogy a város falain belül egy Szent Annának szentelt rendházat építhessenek a szerzeteseknek, 
valamint azt is kérték, hogy a falakon kívüli templomban misét mondhassanak, és az ott élőktől 
adományokat gyűjthessenek. Kérvényükre áldását adta. 

ORIG.: Papír, 18. századi másolat. AHAZU Diplomata latina, D XXVII. 48. [MNL OL DF 232755.] 

Clemens papa VII. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicuti nobis 

exponi fecistis, quondam Georgius dea Turri Zagrabien[sis] diocesis ob singularem, 

quem ad ordinem fratrum minorum regularis observantie devotionis gerebat, affectum et 

pro animarum salute religionisque propagine ac divini cultus augmento terrene in 

celestia commutare satagens felici commercio quandam suam iure patronatus ecclesiam 

sine cura, que Sancte Marie de Campo nuncupatur, extra et prope muros hic boppidi de 

Samoborb Zagrabien[sis] diocesis, ccuius ipse in temporalibus erat dominus,c dictis 

fratribus pro perpetuis usu et habitatione eorum concedere summopere cupiebat. Sed 

quia ob crebras Turcarum incursiones, que illis in partibus indies fiunt, secure ibidem 

fratres habitare nullatenus poterant, dilecti filii, in Christo filii Helena de 

Frangepanibus, uxor quondam dicti Georgii et Ioannes Ungnad et Anna de Turri eius 

heredes dunum locum intra muros dicti oppidi,d ut ibidem unam domum sub invocatione 

Sancte Anne vel alterius Sancti vel Sancte pro perpetuis usu et habitatione quorundam 

fratrum cum ecclesia, campanili humili, campana, cemeterio, dormitorio, refectorio, 

claustro, hortis, hortalitiis et aliis necessariis officinis construere et edificare seu 

construi et edificari faceretis, libere et gratiose eobtulerunt et concesserunt,e et nobis 

humiliter supplicari fecerunt, ut vobis domum ipsam intra muros noviter edificandam 

recipiendi et alterius predicte ecclesie extra muros existenti, ita, ut missas et alia divina 

celebrare possitis, et elemosinas, que ibidem a Christifidelibus offeruntur, pro vestra 

sustentatione considerando vos inter Turcas habitare recipiendi licentias aliasque 

opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui divini cultus 

augmentum ubique presertim inter fidei oppugnatores et nostris temporibus intensis 

desideriis peroptamus, huiusmodi [fol. 1v] supplicationibus inclinati tibi et fratribus tuis 

in loco intra muros per dictos dominos fvel incolasf assignando unam domum sub dicta 

invocatione cum ecclesia, campanili humili, campana, cemeterio, dormitorio, refectorio, 
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claustro, hortis, hortalitiis et aliis necessariis officinis pro perpetuis usu et habitatione 

fratrum minorum regularis observantie provincie Bosne gsine alicuius preiudiciog 

construendi, erigendi et edificandi seu construi, erigi et edificari faciendi, et alteri 

ecclesie extra muros existentis erigendi et ibidem missas et alia divina celebrandi toties, 

quoties vobis fuerit visum opportune, et elemosynas, que ibidem a Christifidelibus 

offeruntur, pro vestra sustentatione recipere, et omnia et singula, qua in alia domo, que 

est intra muros, facere poteritis, faciendi auctoritate apostolica tenore presentium 

concedimus pariter et indulgemus, ac domui huiusmodi, postquam constructa fuerit, et 

fratribus pro tempore in ea commorantibus, quod omnibus et singulis privilegiis et 

gratiis, concessionibus, favoribus, immunitatibus, exemptionibus et indultis tam 

spiritualibus quam temporalibus aliis domibus dicti ordinis et fratribus nunc et pro 

tempore existentibus in genere vel in specie per Sedem Apostolicam et alias concessis et 

concedendis, confirmatis et innovatis, ac quibus utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, 

potiri et gaudere hpoterunt, quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudereh libere et 

licite valeant, apostolica auctoritate et tenore presentium concedimus et indulgemus. 

Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII prohibitione, qua caveatur 

expresse, ne prefati nec aliorum mendicantium ordinum professores adhabitandum nova 

loca recipere presumant sine Sedis Apostolice licentia speciali, et aliorum Romanorum 

potificum predecessorum nostrorum constitutionibus et ordinationibus, ac dicti ordinis 

statutis et consuetudinibus ceterisque aliis in contrarium [fol. 2r]  facientibus 

quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die 4a Iulii 

millesimo quingentesimo vigesimo quinto, pontificatus nostri anno secundo. 

a A szó sorközi beszúrás. b–b Aláhúzva. c–c Aláhúzva. d–d Aláhúzva. e–e Aláhúzva. f–f Aláhúzva. g–g 
Aláhúzva. h–h Lapszéli beszúrás. 

91. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Miután levelét megkapta, nyomban visszaküldi követét, Brodarics Istvánt, aki a nevében fog majd 
beszélni vele. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 297r tetején: ‘Regi 
Vngarie’. Fol. 298v: ‘Anno secundo, 1525. Augusti VIII. Regi Ungharie, duci Venetiarum pro Stephano 
Broderico oratorea Ungariam redeunte’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 297r, 298v. REG.: NANNI, 
Epistolae ad principes, I, 216, n. 1288. CIT.: FRAKNÓI, Magyarországi pápai követek jelentései, cxxvi (az 
összes ajánlólevél együttes említése). 
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Carissime. Statim acceptis serenitatis tue litteris misimus dilectum filium Stephanum 

Brodericum oratorem tuum, ut ad te quam celerrime proficisceretur, hominem in nos 

potuimus iam multis rebus perspicere dignum omni tua liberalitate et gratia, qui 

omnibus nostris consiliis instructus ad te accedit. Tua serenitas, ut eum expectet et 

quecunque nostro nomine locutus fuerit, grato et libente animo accipiat, in suaque 

optima deliberatione permaneat, illam in Domino vehementer obtestamur habituri hanc 

rem prorsus gratissimam. Datum bRome, die VIII Augusti MDXXV, anno secundo.b 

a A szó sorközi beszúrás. b–b Más kéz írása. 

92. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa Andrea Gritti velencei dózséhoz 

Visszaküldi II. Lajos magyar királyhoz követét, Brodarics Istvánt, akit fogadjon kegyesen. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A szöveg fölött: ‘Duci 
Venetiarum’. A bifolium utolsó oldalán: lásd az előző levélnél írottakat. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 
297r, 298v. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 216, n. 1290. 

Dilecte fili. Remittimus ad carissimum in Christo filium nostrum, Ludovicum Vngarie 

regem illustrem dilectum filium Stephanum Brodericum, ipsius oratorem, hominem 

cum gravem et probum, tum nobis plane gratum et probatum propter magnas causas et 

regni illius, et etiam nostras, hortamur nobilitatem tuam in Domino, ut eum benigne 

excipere, ac ei in cunctis adesse, in quibus opus fuerit, tua auctoritate et gratia velis, ac 

si qua tibi nostris verbis retulerit, fidem illi habere, quod faciet nobilitas tua nobis plane 

gratum. Datum aRome etc. die VIII Augusti MDXXV, anno secundo.a 

a Más kéz írása. 

93. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Spanyolországból levelek és nunciusok útján arról értesült, hogy V. Károly császár és I. Ferenc francia 
király között hamarosan béke lesz, így a keresztény erőket végre a török ellen lehet fordítani. 
Visszaküldött követe, Brodarics István minderről beszámol neki. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején középen: ‘Regi Vngarie’, a 
jobb felső sarkában: ‘195’, a jobb alsóban: ‘228’. A lap túlsó oldalán: ‘Anno secundo, 1525. Augusti VIIIa. 
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Regi Vngarie pro Stephano Broderico’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 299rv. ED.: BALAN , Monumenta 
saeculi XVI, 167, n. 124. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, I, 216, n. 1289. 

Carissime etc. Cum ex Hispania litteris ac nuntiisa intellexerimus duorum instante 

congressu regum, Cesaris videlicet et regis Christianissimi, prope exploratam pacis 

spem haberi, nos id, quod iamdiu animo molimur, coniungere vires Christianas adversus 

Turcam hostem cupientes, inque eo et totius Christianitatis commodo et istius regni 

nobis dilectissimi saluti consulere, decrevimus statim destinare ad serenitatem tuam 

dilectum filium Stephanum Brodericum, oratorem tuum, ut tecum multa nostris verbis 

conferret, hortamur serenitatem tuam in Domino, ut eum libenter audire atque in 

cunctis, que a nobis retulerit, fidem illi indubiam habere velis. Quem etiam serenitati tue 

plurimum commendamus, virum enim prudentem et integrum et tuib honoris ac nominis 

peramantem cognovimus dignumque, qui imprimis tua et gratia et liberalitate fruatur. 

Quod nos illi testimonium apud serenitatem tuam vere et sincero animo damus. Datum 
cRome etc. die VIII Augusti MDXXV, anno secundo.c 

a Utána kihúzva: ‘ instante’. b A szó javítva, eredetileg: ‘ tuis’. c–c Más kéz írása. 

94. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Örömmel vette kézbe őfelsége saját kézzel írott levelét. Mivel a jó kormányzás elengedhetetlen feltételét 
jelentik a hű tanácsadók, akik az ország, és nem a saját érdekeiket tartják szem előtt, a kancellári 
tisztségre Brodarics Istvánt ajánlja. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 300r tetején: ‘Regi 
Ungarie’, a jobb felső sarokban: ‘196’, a jobb alsóban: ‘229’. Fol. 301v: ‘Anno secundo, 1525. Augusti 
octava. Regi Vngarie responsio ad eius litteras manu propria pro Stephano Broderico’. ASV Arm. 
XLIV., vol. 9, fol. 300rv, 301v ED.: THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram 
illustrantia, II, 651, n. 853; BALAN , Monumenta saeculi XVI, 168–169, n. 125. REG.: NANNI, Epistolae ad 
principes, I, 216, n. 1293. TRANS.: FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 374–375. (partim); 
SÖRÖS, Jerosini Brodarics István, 29 (partim); ORTVAY , Mária, 64. (partim). CIT.: BALOGH, Szalkay 
László, 31. 

Carissime etc. Magna letitia nos affecerunt tue serenitatis littere manu propria scripte, 

significarunt enim nobis et commendationes nostras pro homine prudente et proboa 

interpositas magni momenti bapud teb fuisse, et spem in nobis excitarunt, te optimis 

posthac consultoribus utentem, que a magno rege expectanda sunt, et regno populisque 

tuis et toti Christiane reipublice prestiturum.c Non enim ignoramus, que sit indoles 
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virtutis tua,d et quantum de tua probitate, ingenio, humanitate sperandum sit, sed quod 

est veri regis proprium cognoscere res suas, et non alienis semper oculis cernere, alienis 

audire auribus, id a serenitate tua pro nostro singulari et vere paterno in te amore, ut 

agas, expetimus. Novimus istius regni opes, vim, copiam, virorum animos et robora, 

que si regis prudentia recte gubernentur, industria alantur, non modo finitimise populis 

et nationibus, sedf omnibus in omni facultate paria esse possunt. Quam tantam 

administrationem et moderamen rerum maximarum gtibi a Domino Deo datumg 

cupimus a te, fili carissime, regia virtute atque animoh gubernari. Hec vero ipsa 

gubernatio in duabus rebus potissimum consistit, ut et tu per te tuas res intelligas, et 

bonorum consiliariorum ac fidelium ministrorum opera utare, qui non suum privatum 

commodum, sed tuam gloriam regnique totius salutem propositam habent. Hoc nos 

animo et hac tui honorisi cupiditate inducti commendavimus tibi dilectum filium 

Stephanum Brodericum ad officium cancellariatus, ac nuntio istic nostro, homini 

prudenti commisimus, ut quecunque videret ad removendas istius regni offensiones 

opportuna, ea nostra auctoritate et nomine apud serenitatem tuam procuraret, quem 

officio functum diligenter et tuam serenitatem humanitate et prudentia in nostris 

monitionibus accipiendis jfuisse usamj plurimum gaudemus.k Nos veterem et perpetuum 

nostrum amorem erga te prosequemur, patriumque affectum, ac si filius noster esses ex 

nobis natus, conservabimus, nequaquam curam dimittemus ex [fol. 300v] animo istius 

regni cum tua laude fovendi et conservandi, cuius tu cure nostre, ut auditor et socius sis 

studio, auctoritate, prudentia, imperio, serenitatem tuam plurimum in Domino 

adhortamur, nec quicquam abs te gratius expectamus, quod agas pro nobis, quam hoc 

ipsum, quodl ad amplitudinem tuam et gloriam, mtuarumque opum,m incrementum et 

recognitionem pertinet. In quo, que nobis ad te monendum tanquam filium necessaria 

visa sunt, ea dedimus ipsi Broderico in mandatis ad te perferenda, cui et nuntio una istic 

nostro, ut serenitas tua fidem habeat, omniaque in bonam accipiat partem, omni animi 

studio ab ea petimus. Datum nRome etc. die VIII Augusti MDXXV, anno secundo.n 

a Utána kihúzva: ‘apud te’. b–b Sorközi beszúrás. c Theinernél tévesen: ‘prestituturum’. d Balannál tévesen: 
‘ tue’. e Utána kihúzva: ‘ sed’. f A szó sorközi beszúrás. g–g Lapszéli beszúrás. h Utána kihúzva: ‘admin’. i A 
szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘amplitudinis’; az előtte lévő szó javítva, eredetileg: ‘tue’. j–j Sorközi 
beszúrás. k Utána kihúzva: ‘ fuisse usam’. l A szó Theinernél hiányzik. m–m Theinernél tévesen: 
‘ tuorumque operum’. n–n Más kéz írása. 
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95. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa Szalkai László esztergomi érsekhez 

Miután Spanyolországból az a hír érkezett, hogy V. Károly császár és I. Ferenc francia király közötti béke 
reményteli közelségbe került, meghagyta, hogy II. Lajos magyar király követe, Brodarics István 
hazatérjen, akit a címzettnek ajánl. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Strigonien[si]’. A jobb 
felső sarokban: ‘198’, a jobb alsóban: ‘233’. A lap hátulsó oldalán: ‘Anno secundo, 1525. Augusti octava. 
Archiepiscopo Strigonien[si] pro Stephano Broderico’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 304rv. ED.: 
THEINER, Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia, II, 651, n. 854. REG.: BALAN , 
Monumenta saeculi XVI, 169; NANNI, Epistolae ad principes, I, 216, n. 1291. CIT.: FRAKNÓI, 
Magyarország és a római Szentszék, II, 374; SÖRÖS, Jerosini Brodarics István, 29–30. 

Venerabilis frater. Cum aliquot novis rebus ex Hispania allatis ac pacis prope spe inter 

duos reges explorata, nos illud, quod semper optavimus, intendamus parare ac moliri, ut 

nostro tempore aliquid Christiane reipublice consulatur, decrevimus mittere ad istum 

serenissimum regem dilectum filium Stephanum Brodericum ipsius oratorem, nostra 

cum illo consilia et desideria communicatarum, quem fraternitati tue cum hisa nostris 

voluimus commendare, vere enim sua integritate et prudentia dignus est, cuib ab 

omnibus faveatur. Quod etsi fraternitatem tuam sua sponte facturam fuisse 

confidebamus, tamen hanc nostram commendationem cupimus apud te non parvum 

momenti habere, in quo rem nobis pregratamc facies. dDatum Rome etc. die VIII 

Augusti MDXXV, anno secundo.d 

a Theinernél tévesen: ‘ litteris’ . b Theinernél tévesen: ‘ut’. c Theinernél tévesen: ‘pergratam’. d–d Más kéz 
írása. 

96. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa Verbőci István nádorhoz 

Erényeit hosszasan méltatva örömét fejezi ki, hogy a nádori tisztséget elnyerte. Megbízta a II. Lajos 
királyhoz visszaküldött követet, Brodarics Istvánt, hogy nevében is gratuláljon, és néhány dologról 
számoljon be neki. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. Fol. 305r tetején: ‘Stephano 
Verbez comiti palatino’. A lap jobb felső sarkában: ‘299’, a jobb alsóban: ‘234’. Fol. 306v: ‘Anno 
secundo, 1525. Augusti VIII. Stephano Verbez pro Stephano Broderico’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 
305rv, 306v. ED.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 169–170, n. 126. REG.: NANNI, Epistolae ad 
principes, I, 216, n. 1292. CIT.: FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 375. 
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Dilecte fili. Ut primum intelleximus nobilitatem tuam suis illi virtutibus et meritis 

suffragantibus non solum carissimi in Christo filii nostri, Ludovici Ungarie regis 

illustris, sed totius prope regni delectu ac iudicio ad istuc comitis palatini officium 

fuisse sublatam ac vocatam, etsi pro illa, que inter nos semper intercessit, benevolentia 

gratum et iucundum id habuimus, plus tamen letitie illius regni utilitas,a quam ratio 

amicitie sibi vendicavit, quamquam enim hominis nobis carissimi et, ut multis rebus 

iam perspeximus, nostri amantissimi honore gaudeamus, precipuum tamen illud 

gaudium nostrum est, quod confidimus Deo istud regnum benignius aspiciente propter 

prudentiam et integritatem tuam regis istius amplitudini et regni totius saluti optime esse 

consultum, de quo quidem nos assiduam in animo curam gerebamus et regi, et regno 

non parum metuentes, cum finitimo hoste potentissimo eodemque insidiosissimo, non ut 

cupiebamus, cerneremus remedia tantis periculis apta procurari, neque tamen 

quemquam in culpa et crimine ponimus, sed apparebit profecto et patefiet bbono et 

prudenteb viro tale munus atque officium administrante, quid possit in gubernandis 

rebus magnis virtus et integritas et quam vim habeat fides atque industria. Quas partes, 

quic in te esse cognoscimus, iccirco maximum est a nobis gaudium de tua dignitate 

susceptum, omnem enim honorem et omne incrementum auctoritatis tue ad publicum 

bonum referimus. De quo quidem honore tuo et tibi, et regno isti paterno studio 

gratulamur, Dominum Deum deprecantes, ut tuam hanc laudem velit propriam esse, ut 

te consilia, acta et cogitationes tuas ad salutem regni istius et regis gloriam dirigente resd 

et regis et regni felicissime succedant. Nos, qui et regnum et regem patris amore 

prosequimur, et qui divini nominis gloriam ceteris rebus preponimus, admonebimus 

etiam nobilitatem tuam fortassis non necessario, verum tamen amanter, ut diligenter 

cogitare velit, in quem honoris et muneris locum et quo tempore sit a Domino Deo 

vocata, cuius Dei iudicium et omnium istius regni procerum spem atque opinionem, si 

sua virtute et abstinentiae comprobaverit, eamque abhibuerit curam et diligentiam, [ fol. 

305v] que in tantis negotiis et infirme dispositis ac paratis regni illius rebus est 

adhibenda, non solum opes suas adversus omnem impetum fortune tenaciore anchora 

stabiliverit, sed et magni meritif locum acquisiverit apud Deum, et nobis et reliquis 

omnibus, qui ipsius glorie favemus, maximam voluptatem attulerit. Quod, ut facias, te 

etiam atque etiam in Domino obtestamur,g nosqueh magna parte huius cure leves, que de 

regni salute in animo nostro haeret infixa,i de quo etiam tuam et conscientiam et 

animam apud omnipotentem Deum obstringimus. Nos cum aliquot de causis ad 

Christianam rempublicam spectantibus dilectum filium Stephanum Brodericum, istius 
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regis serenissimi oratorem ad ipsum regem mitteremus, iniunximus illi, ut ipse tibi 

quoque nostro nomine gratularetur, tecumque conferret nonnulla, in quibus volumus illi 

abs te fidem certam adhiberi. Datum jRome, die VIII Augusti MDXXV, anno secundo.j 

a A szó javítva, eredetileg: ‘utilitate’. b–b Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘optimo et prudentissimo’. c 
Balannál tévesen: ‘quoniam’. d Utána kihúzva: ‘meliorum eventum habeant quam in’. e Utána kihúzva: 
‘exp’. f A szó javítva, eredetileg: ‘meritum’. g Utána kihúzva: ‘ac’. h A szó javítva, az utolsó szótag 
sorközi beszúrás. i A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ perpetua’. j–j Más kéz írása. 

97. 
Róma, 1525. augusztus 8. 

VII. Kelemen pápa oltalomlevele Brodarics István részére 

A Szentszék és az egész kereszténység ügye miatt II. Lajos magyar királyhoz visszaküldött követ, 
Brodarics István és kísérete számára biztosítsanak szabad átvonulást. 

ORIG.: Hártya, breve rescibendum. Az eredeti bréve egy későbbi, csaknem azonos szövegű levél 
fogalmazványául is szolgált, az eltérő szövegrészeket a hártyára vezették rá. Hátlapján: ‘Anno secundo. 
1525. Februarii XII. Passus pro episcopo Verulano. Et pro oratore regis Ungarie’. ASV A.A. I–XVIII. 
n. 5046. ED.: FRAKNÓI, Magyarország és a római Szentszék, II, 374. (partim). TRANS.: FRAKNÓI, 
Magyarország és a római Szentszék, II, 374, 1207. j. (partim) 

CLEMENS PAPA VII. 

Universis et singulis, ad quos he nostre littere pervenerint, salutem et apostolicam 

benedictionem. aCum nos dilectum filium Stephanum Brodericum bcarissimi in Christo 

filii nostri Ludovici Vngarie regis illustris oratorem ad eius serenitatemb pro nostris et 

Sancte Sedis Apostolice magnis rebus cac totius Christianitatisc remittamus.a Cupientes 

nos, ut ei tutum iter ac liberum ubique pateat, omnes et singulos reges, principes, duces, 

marchiones, barones, populos, civitates, universitates, communitates, terrarum atque 

oppidumd dominos, arcium atque passuum custodes, armorum capitaneos, aliosque 

quoscunque cuiusvis dignitatis, auctoritatis, potestatis, per quorum loca tam maritima, 

quam terrestria eidem ire, redire, stare et transire contigerit, in Domino hortamur ac 

requirimus, nostris vero et Sancte Romanise Ecclesie subiectis districte precipiendo 

committimus et mandamus, ut pro nostra et Apostolice Sedis reverentia latorem 

predictum, et qui cum eo fuerint, tam pedestres, quam equestres cum omnibus suis 

rebus sarcinis et impedimentis benigne suscipere, liberaliter tractare, ac libere transire 

velint ac permittant, absque ulla datii, gabelle, bulletarum, portorii, fundinavis aut 

cuiusvis alterius indicti vel indicendi oneris solutione aut impedimento eidemque, si 
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opus fuerit, etiam comitatum, salvum conductum, omniaque alia ad iter tutius etf 

commodius faciendum necessaria prestent et accommodent. In quo rem quidem nobis 

gratam facient, a nobisque item retributionem condignam Deo dante occasionem 

expectabunt. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, gdie VIII 

Augusti MDXXV,g pontificatus nostri anno secundo. 

a–a Lapalji beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘Cum presentium lator a nobis ob res maximi momenti ad nos 
et Sanctam Sedem Apostolicam ac totius Christianitatis commodum pertinentes mittatur’; az ötödik szótól 
a mondat végéig terjedő szakasz sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘pro nonnullis rebus et negotiis maximi 
momenti ultra montes proficiscatur’. b–b Sorközi beszúrás. c–c Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ad 
carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum Vngarie regem illustrem’. d Sic! Helyesen: ‘oppidorum’. 
e Sic! f A szó sorközi beszúrás. g–g Lapszéli beszúrás, a szövegben kihúzva: ‘die duodecima Februarii 
MDXXV.’. 

98. 
Róma, 1525. augusztus 22. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar és I. Zsigmond lengyel királyhoz 

A két király olmützi találkozója alkalmából méltatja a kettejüknek a lutheri eretnekség visszaszorítása és 
a cseheknek a keresztény közösségbe való visszavezetése terén végzett fáradozásait. Lajos királyt atyai 
szeretetéről biztosítja, Zsigmond királyt pedig arra kéri, hogy legyen gondja rokona, az ifjú magyar király 
nevelésére. Emellett kéri őket, hogy nunciusa iránt legyenek hittel. 

ORIG.: Papír bifolium, eredeti fogalmazvány. Fol. 307r tetején középen: ‘Regibus’, jobb felső sarkában: 
‘200’, a jobb alsó sarokban: ‘236’. Fol. 307v jobb oldali margóján a datálást végző kéz írásával: 
‘Duplicatum’. Fol. 308v: ‘Anno secundo 1525. Augusti XXII. Regi Polonie, regi Ungarie Olomutii 
conventuris’. ASV Arm. XLIV., vol. 9, fol. 307rv, 308v. ED.: BALAN , Monumenta saeculi XVI, 170–171, 
n. 127; WOJTYSKA, Acta Nuntiaturae Poloniae, II, 210–212, n. 29. REG.: NANNI, Epistolae ad principes, 
I, 216, n. 1295. 

Carissimi. Gratias agimus Deo, qui vota nostra exaudiens serenitates vestras in unum 

copulavit, non enim iam dubitamus, quin que nobis curam et molestiam afferebant, 

externa prius ab hostibus Turcis pericula, deinde vero graviora etiam intestinarum 

heresum mala communi amborum vestrum consilio et unanimi concordiaa extirpentur, 

cum uterque vestrum seorsumb tantam dederit, operam in honorem summi Dei et fidei 

catholice conservationem, ut et nos ipsi, et quicunque Deo affecti sunt, magna se vobis 

devinctos fateantur gratia, nam et ad Lutheranamc impietatem reprimendam uterque pro 

Dei nomine acer et promptus extitit, et ad illam inclitam Bohemorum gentem unitati 

Christiane restituendam omni a vobis cura et diligentia elaboratum est. Sed ut illa bene 

ceptad sunt,e sic vos ambos obsecramus in Domino, ut instare et pergere et ad extremum 

deducere sancta vestra consilia debeatis, Dei quidem ipsius imprimis causa, sed nonnihil 
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etiam nostra, qui non verborum honore, sed vero animi affectu patriumf amorem erga 

vos retinemus, tantumque desideramus vestram felicitatem et gloriam, quantum 

nostram. Illa autem, que nos admodum premunt et premebant, carissime fili Ludovice, 

quod regni tui statumg atque ordinem cupiebamus aliqua ex parte inh melius constitui, 

propterea quod ingenium tuum egregium et singulare ad etatem perfectam consilii 

nondum pervenerat, nunc sunt tibi patrui tui consilio et sapientia constituenda, illum 

precamur, ut audias, habet ille erga te amorem patris, sapientiam in se summi regis, eius 

tu similis es futurus, hoc enim preclara indoles tua nobis pollicetur, interea quidem, que 

ille admonuerit, tue erit virtutis et bonitatis non pretermittere. Laboramus animo pro te, 

in patris locum tibi successimus et tutela et benevolentia et cura, da nobis hanc letitiam, 

premium curarum et sollicitudinum nostrarum, ut eam, quam optamus in te virtutem et 

magnitudinem animi cernere, celerius, quam etas pati posse videatur, perfectam 

videamus. Tu vero, fili carissime Sigismunde, accipe etiam viasi nostras, et in communi 

filio ornando ac confirmando omnem tuam, qua plurimum vales, sapientiam exprome, 

est ille tibi prope sanguine, nobis ex Deo filius, amore utrique nostrum par, [fol. 307v] 

ut que ad eius decus et dignitatem pertinent, sint inter nos communia. Sed nos plurimum 

tua virtute, consilio, auctoritate confidimus, vellemus scribere omnia, si liceret, sed 

quoniamj id non potest,k hortamur vestrum utrumque in Domino, acl dilecto filio 

Baronim etc. nuntio nostro, homini prudentissimo et fidissimo, cui totum animi nostri 

sensum aperuimus, fidem summam habere et omnia in optimam a nobis partem accipere 

velitis. nDatum Rome, die XXII Augusti MDXXV., anno secundo.n 

a Utána kihúzva: ‘ex’. b Balannál tévesen:‘ scorsum’, Wojtyskánál tévesen: ‘semper’. c A szó javítva, 
eredetileg: ‘Lutheranas’. d Balannál: ‘ coepta’. e Wojtyskánál tévesen: ‘ sint’. f Wojtyskánál tévesen: 
‘paternum’. g A szó sorközi beszúrás, alatta egy szó kihúzva, mely nem olvasható. h A szó sorközi 
beszúrás. i Balannál tévesen: ‘ vices’. j Wojtyskánál tévesen: ‘quum’. k Wojtyskánál tévesen: ‘placet’. l 
Wojtyskánál tévesen: ‘ut’ . m Balannál tévesen: ‘Barono’. n–n Más kéz írása. 

99. 
Róma, 1525. szeptember 24. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Bernáthoz 

Kérésére a Modrus városától nem messze lévő Mezei Szűz Mária-templomnak elődei által adott búcsúját 
– amelyet a hívek a gyakori török betörések miatt nem mernek felkeresni – a hívek biztonsága érdekében 
az ogulini vár Szent Bernát-templomába helyezi át. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio nobili viro comiti Bernardino 
de Frangepanibus’, a jobb alsó sarokban: ‘v. Io[annes]. Vinckel’. A lap túlsó oldalán: ’24. Septembris 
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1525., anno 2o pro Bernadino comite de Frangepanibus. Commutatio indulgentie de una ecclesia in 
aliam’, alatta: ‘284’. ASV Arm. XL., vol. 9, fol. 251rv, n. 298. COP.: 17. századi másolata: ASV Arm. 
XXXIX., vol. 45, fol. 426r–427r, n. 284. ED.: NEMES, VII. Kelemen, 66–67. 

Dilecte etc. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti, tu, tui subditi et alii Christifideles, qui 

ad ecclesiam campestrem Sancte Marie non longe a civitate tua Modrusie pro 

consequendis illius indulgentiis pie confluere solebant, a certis annis citra ob sevas et 

assiduas Christi hostium Turcarum incursiones a pia eiusdem ecclesie visitatione 

deterreantur, supplicarique nobis curaveris, ut pro tua eorundemque Christifidelium 

devotione ac [se]curitatea easdem indulgentias ab ecclesia Sancte Marie predicta ad 

ecclesiam Sancti Bernardini castri tui Ogholini durante hoc metu transferre de 

benignitate apostolica dignaremur. Nos, qui tue et tuorum subditorum pro Christi fide 

assidue pugnantium virtuti ac pietati paterne favemus, ut debemus, preces easdem tuas 

pie duximus exaudiendas, itaque tuis precibus inclinati de omnipotentis Dei 

misericordia omnes et singulas indulgentias ecclesie Sancte Marie per Romanos 

pontifices, predecessores nostros concessas ad ecclesiam Sancti Bernardini huiusmodi, 

quoad pacata Domini ira metus hostium cessaverit, transferentes, nobilitati tue ac 

universis et singulis Christifidelibus vere penitentibus et confessis dictam Sancti 

Bernardini ecclesiam eo modo et for[m]ab ac in die seu diebus, quibus ecclesiam Sancte 

Marie predictam visitabant, visitaturis, ut easdem, dicto metu durante, indulgentias 

consequantur, quas dictam ecclesiam Sancte Marie visitando consequerentur, auctoritate 

apostolica tenore presentium concedimus. Non obstantibus nostris super iubileo editis et 

aliis apostolicis constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscunque. 

Datum Rome etc. die XXIIII Septembris 1525, anno 2o.c 

a Kiszakadva. b Kiszakadva. c A másolatban utána l. még: ‘Evang[elis]ta’. 

100. 
Róma, 1525. szeptember 24. 

VII. Kelemen pápa Frangepán Kristófhoz 

Kérésére megengedi, hogy ő és azok a katonái, akik a fehér kereszt jelét a mellükön viselve a 
legközelebbi, törökök ellen vezetett hadjáratában vele együtt harcolnak, jubileumi búcsúban 
részesüljenek. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Dilecto filio nobili viro Christophoro de 
Frangepanibus serenissimi regis Vngarie militariuma copiarum capitaneo generali’, a jobb felső 
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sarokban: ‘386’. A lap hátulján: ’24. Septembris 1525., anno 2o pro Christophoro de Frangepanibus. 
Iubileum pro se et suis militibus’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 319rv, n. 384. 

Dilecte fili, salutem etc. Tuam tuorumque militum piam virtutem, que pro sancta fide 

adversus communes hostes Turcas assidue excubat, spiritualibus gratiis et subsidiis 

munire volentes tuisque a nobis pie exauditis precibus inclinati tibi ac militibus eisdem 

tuis omnibusque et singulis Christifidelibus, qui vere penitentes et confessi, albeque 

crucis signum in pectore preferentes tecum adversus eosdem Turcas bin proxima 

expeditioneb pugnaverint,c plenissimam sacri iubilei indulgentiam et peccatorum 

suorum remissionem de omnipotentis Dei misericordia auctoritate apostolica elargimur. 

Perinde ac si basilicas alme Urbis nostre presenti anno pro iubilei indulgentiis deputatas 

peregre visitassetis, teque et illos in Domino nostro Iesu Christo, cui militaturi estis, 

benedicimus per presentes. Datum Rome etc. die XXIIII Septembris 1525, anno 2o. 

a A szó javítva, eredetileg: ‘miliarum’. b–b Lapszéli beszúrás. c Utána kihúzva: ‘ sanctissimam ac’. 

101. 
Róma, 1525. szeptember 29. 

VII. Kelemen pápa az esztergomi káptalanhoz 

Egykor a székesegyház oldalában lévő Szűz Mária-kápolna jövedelméből Filippo Sergardi számára az 
500 forintnak – amely a káptalannal való egyezség alapján megillette – a ki nem fizetése miatti 
interdictumot II. Lajos magyar király kérésére négy hónapra, majd a király újabb kérésére újabb hat 
hónapra felfüggeszette. (Erről l. n. 34.) Végül amiatt, hogy a mindenkori magyar király egyúttal 
esztergomi kanonok is, valamint az ügy botrányos volta és a hívek között keletkezett zavarodottság miatt 
úgy döntött, hogy minden, a per során kirótt egyházi büntetés alól a káptalan tagjait felmenti. 

ORIG.1: Hártya, eredeti pápai bréve. A külzeten: ‘Dilectis filiis capitulo et canonicis ecclesie 
Strigonien[sis]’, a címzés mellett vörös viaszba nyomott pápai gyűrűspecsét nyoma. PL Esztergomi 
székeskáptalan magánlevéltára, Acta radicalia, Lad. 44., fasc. 10. n. 9. [MNL OL DF 237396.] ORIG.2: 
ORIG.1-el teljesen megegyező másodpéldány, a címzéstől jobbra vörös viaszba nyomott pápai 
gyűrűspecsét nyoma. Uo., Lad. 44., fasc. 10. n. 10. [MNL OL DF 237397.] 

CLEMENS PAPA VII s 

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedicitonem. Alias postquam nos omnes et 

singulas censuras ecclesiasticas, quibus vos ad instantiam dilecti filii magistri Philippi 

de Senis, notarii nostri et Camere Apostolice clerici pretextu cuiusdam corcordie seu 

conventionis alias inter vos et ipsum Philippum vigore certi instrumenti desuper 

confecti, sub penis et censuris in eodem instrumento contentis, ut asseritur initie ob non 
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solutionem quingentorum florenorum Hungaricalium occasione quorundam fructuum 

seu proventuum capelle Beatissime Marie Virginis ad latus ecclesie vestre 

Strigonien[sis] fundate, super qua idem Philippus in Romana Curia litigando rem 

iudicatam pro se et contra vos ac singulares personas vestri capituli reportaverat, 

debitorum fueratis irretiti, ad supplicationem carissimi in Christo filii Ludovici 

Hungarie et Boemie regis illustris ad quatuor menses extunc computandos per quasdam 

relaxaveramus, et vos ab illis realiter absolveramus, ac interdictum ecclesiasticum, si 

quod in dicta vestra vel quibusvis aliis ecclesiis seu locis forsan propterea impositum 

fuerat, ad eosdem quatuor menses suspendimus, vosque, quoad premissa, ad pristinum 

statum, in quo ante censurarum predictarum fulminationem extiteratis, restitueramus et 

reposueramus, ut concordia, que inter vos et eundem Philippum tractabatur, perfici 

posset. Prefato rege id exoptante terminum dictorum quatuor mensium ad alios sex 

menses a fine ipsorum quatuor mensium computandos per alias nostras in forma brevis 

litteras prorogavimus, et illis durantibus vos ab eisdem censuris et penis absolvimus, ac 

interdictum predictum relaxavimus, ac demum tunc in partibus istis noster et Apostolice 

Sedis legatus semestre predictum ad certum tempus tunc expressum auctoritate nostra 

prorogavit, prout in nostris et predicti legati litteris plenius continetur. Cum autem (sicut 

accepimus) concordia ipsa, ut sperabatur, nondum iniri potuerit, cupiatis tamen illam ad 

finem perducere. Nos attendentes ecclesiam predictam, cuius prefatus Ludovicus et pro 

tempore existens Hungarie rex canonicus existit, plurimum insignem existere, et non 

sine magno scandalo et fidelium partium illarum perturbationem vos censuris irretitos et 

ecclesiam ipsam interdicto subiacere, ac sperantes auctore pacis cooperante rem 

huiusmodi medio oratorum vestrorum componi, ac propterea futuris incommodis 

verisimiliter subsequuturis obviare, motu proprio et ex certa nostra scientia vos et 

vestrum singulos a quibusvis censuris et penis ecclesiasticis, quibus ad ipsius Philippi 

instantiam aut aliter premissorum occasione quomodolibet irretiti estis, ad nostrum 

beneplacitum auctoritate apostolica tenore presentium absolvimus et liberamus, ac 

sententias, censuras et penas ipsas tollimus, necnon interdictum ecclesiasticum in eadem 

vestra Strigonien[si] et quibusvis aliis ecclesiis et locis propterea appositum, ita, ut in 

illis misse et alia divina officia absque alicuius censure seu pene incursu celebrari ac 

ecclesiastica sacramenta ministrari et recipi possint, relaxamus, ac vobiscum super 

irregularitate, si quam censuris predictis ligati missas et alia divina officia celebrando 

aut illis vos immiscendo contraxistis, dispensamus, vosque ad beneficia quecunque 

cuiuscunque qualitatis existentia, que obtinebatis, ac alias in pristinum et eum statum, in 
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quo antequam sententie, censure et pene predicte in vos late fuissent, quomodolibet 

eratis, restituimus, reponimus et plenarie reintegramus. Abolentes omnem inhabilitatis 

et infamie maculam sive notam per quemlibet vestrum premissorum occasione forsan 

contractam ac decernentes presentes litteras quovis pretextu seu quavis occasione vel 

causa de nullitatis vitio seu intentionis defectu notari seu impugnari, aut illas etiam per 

quascunque commissiones nisi manu nostra propria pro tempore signatas, aut per 

litteras nostras sub annulo piscatoris expeditas suspendi, revocari aut alterari non posse, 

et earundem presentium tenor de verbo ad verbum insertus fuerit et expresse appareat, 

illas non voluisse suspendere, revocare aut alterare, et causa urgens ac sufficiens 

exprimatur. Et si illas alias nisi, ut premittitur, suspendi, revocari aut alterari contigerit, 

suspensiones, revocationes et alterationes huiusmodi nemini suffragari, sed quotiens ille 

emanaverint, totiens presentes litteras et in eis contenta quecunque in pristinum statum 

restitutas ac repositas et plenarie reintegratas, ac denuo concessas esse et censeri. Sique 

per quoscunque iudices quavis auctoritate fungentes sublata eis quavis aliter iudicandi et 

interpretandi facultate iudicari et diffiniri debere ac irritum et inane, quicquid secus 

contigerit, attentari decernimus. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et 

ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud 

Sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die XXIXa Septembris MDXXV, pontificatus 

nostri anno secundo. 

Evangelista 

102. 
Róma, 1525. október 10. 

VII. Kelemen pápa Erdődi Simon zágrábi püspökhöz 

Vrecsevics András zágrábi áldozópapot ajánlja, aki a szentév idején a Szent Péter-bazilikában gyóntatott, 
és akinek a kérésére arra ösztönzi, hogy a legelőször megüresedő egyházi javadalmat neki adja. 

ORIG.: Papír, eredeti, tisztázott fogalmazvány. A lap tetején: ‘Venerabili fratri Simoni episcopo 
Zagabrien[si]’, a jobb felső sarokban: ‘442’. A lap aljára, külön papírszalagot ragasztottak, melyre más 
kéz írásával írva: ‘D[ominus] Datarius’. A lap hátulján: ‘X. Octobris 1525., anno 2o pro Andrea Vrechie 
episcopo Zagabriensi commendatitium’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 334rv, n. 402. 

Venerabilis frater etc. Cum dilectus filius Andreas Vrecheuie presbiter Zagabriensis a 

principio huius anni iubilei hucusque semper ex ordinatione nostra in basilica nostra 
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Sancti Petri de Urbe operam dederit audiendis confessionibus Christifidelium istinc ad 

Urbem ipsam pro consequendis indulgentiis iubilei huiusmodi confluentium, in eo 

quoque diligentem se prebuerit et plane bonus et religiosus cognitus sit, nobisque 

humiliter supplicari fecerit, ut eam in patriam redire cupientem et admodum pauperem 

volumus tibi per litteras nostras commendare, ut munere tue fraternitatis, cuius 

observantissimus est, de aliquo beneficio ecclesiastico ad collationem tuam spectante, 

quo se honeste sustentare valeat, provideatur. Nos, qui commendationem nostram in 

rebus honestis nemini humiliter petenti denegare valemus, etiam eidem Andree ex 

causis predictis libenter eam concessimus. Quare fraternitatem tuam in Domino 

hortamur, velis pietatis causa eidem Andree de aliquo beneficio ecclesiastico ad 

collationem tuam spectante primo vacaturo providere. In eoque existimes te et Deo 

omnipotenti maxime acceptam et nobis gratam rem esse facturum. Datum Rome etc. die 

X Octobris MDXXV, anno secundo. 

a Sic! b Sic! 

103. 
Róma, 1525. november 7. 

VII. Kelemen pápa a Sváb Szövetség kapitányaihoz 

Tudatja, hogy II. Lajos magyar királyt brévéje útján arra kérte, hogy a Fuggereknek szolgáltasson 
igazságot, és a nekik okozott károkat térítse meg. 

ORIG.: Papír, eredeti tisztázott fogalmazvány. A lap tetjén: ‘Capitaneis lige Sueuice’, a jobb felső 
sarokban: ‘490’. A lap alján: ‘Dilectis filiisa statuum lige et confederationis Sueuice capitaneis’. A lap 
hátulján: ‘Anno secundo, 1525. Novembris VII. Lige Sueuice responsivum ad eorum litteras pro 
Fucheris’. Alatta más kéz írásával: ‘sine subsciptione’. ASV Arm. XL., vol. 10, fol. 348rv, n. 421. 

Dilecti filii etc. Diligimus paterna caritate dilectos filios Iacobum et alios de Fucheris, et 

devotiones vestras vestrisb desideriis,c quantum cum Deo possumus, libenter 

satisfacimus, audito itaque illorum incommodo, et iactura in regno Vngarie accepta, et 

mediumd quame ei malof a nobis adhiberi desideratis,g intellecta, nos, qui pro communis 

pastoris officio iustitiam et quietem inter Christianos precipue procuramus, hortati 

sumus impense per nostras litteras in forma brevis carissimum in Christo filium nostrum 

Ludovicumh Vngarie et Boemie regem illustrem, ut ipsos Fucheros commendatos 

habere velit, ac pro iustitie et equitatis debito omnem illorum causam mandet terminari, 

et damna iiniuste illatai refici. In quo speramus eius serenitatem pro sua virtute et 
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bonitate sue nature neque nobis, neque iustitie defuturam […]eroj erit, quod vobis et in 

hac et in ceteris rebus prestare amplius […]k nullum erga vos etl […]m fortissimum 

nationem boni presens […]n pretermittimus.o Datum Rome etc. die VII Novembris 

MXXV, anno secundo. 

a Utána kihúzva: ‘ ca’. b A szó lapszéli beszúrás. c A szó sorközi beszúrás. d A szó sorközi beszúrás. e 
Utána kihúzva: ‘medium quam’. f A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva egy szó, nem olvasható. g Utána 
kihúzva: ‘accepto’. h Eredetileg üresen hagyott Jacopo Sadoleto által utólag beírva. i–i Sorközi beszúrás 
Jacopo Sadoleto kézírásával. j Két szó vízfolt miatt nem olvasható. k Egy szó nem olvasható, l. a j 
jegyzetet. l Utána kihúzva: ‘ invict’. m Egy szó nem olvasható, l. a j jegyzetet. n Egy szó nem olvasható, l. a 
j jegyzetet. o A szó javítva Jacopo Sadoleto kézírásával, eredetileg: ‘preteribimus’.